
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. ' 26nw.au

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione provvisorio per l'esercizio

finanziario 2019. Stanziamento somme su risorse e corrispondenti

capitoli di spesa.

L'anno duemiladiciannove il giorno VggJtt.£e( _ del mese di A/O v E t i c e _ , alle

ore JA . >O , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

RIBAUDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale yv. . A.



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dalFart. 7 della L.R. n. 8 del 7
giugno 2019, recante "Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di area
vasta", secondo cui "nelle more dell 'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei
Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 maggio 2020, le funzioni dei liberi Consorzi
comunali e dei Consigli metropolitani continuano ad essere svolte da commissari straordinari
nominati ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed
integrazioni ";

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 569 del 31 luglio 2019 con il quale viene prorogato, "nelle
more dell 'insediamento degli organi e degli enti di area vasta e comunque non oltre il 31 maggio
2020", l'incarico di Commissario straordinario della Città Metropolitana di Messina, con le
funzioni del Consiglio Metropolitano, conferito al dott. Filippo Ribaudo con D.P. 644/GAB del 21
dicembre 2018, e D.P. n. 502/GAB del 16 gennaio 2019;

VISTA la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.

IX\ II Commissario Straordinario, Dott. Filippo RIBAUDO, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Il Commiss,
Messina ,̂ & " JJJ^ 'Q,Jl!)^Qf Dott. Fili



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della II DIREZIONE
" AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI "

« SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA "

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione provvisorio per l'esercizio
finanziario 2019. Stanziamento somme su risorse e corrispondenti capitoli di spesa.

PREMESSO che con delibera n.93 del 29/09/2015 del Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio è stato approvato il Regolamento di Contabilità della Città
Metropolitana di Messina;

VISTI:
- Il D. Lgs. n. 118/2011 avente per oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro
Organismi a norma degli arti. 1 e 2 della L. 42/2009" che introduce nuovi principi in
materia di contabilità degli enti locali;

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 1 del
25/01/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione es. 2017,
unitamente a tutti i prospetti e allegati previsti dalla normativa in vigore, ai sensi del D.
Lgs. 118/2011;

- il Decreto Sindacale n. 44 del 29/03/2019 avente per oggetto "Linee di indirizzo per la
gestione Provvisoria 2019";

- il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione, ai sensi dell'alt 151, comma 1
del TUEL del 18/08/2000 n. 267 è fissato al 31 dicembre dell'anno precedente a
ciascuna annualità;

- il decreto del Ministero dell'Interno 7 Dicembre 2018, pubblicato sulla GURU Serie
Generale n.292 del 17-12-2018 ha differito il termine per la deliberazione da parte
degli Enti locali del bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

- il Decreto del Ministero dell'Interno 25 Gennaio 2019, pubblicato sulla GURU Serie
Generale n.28 del 02-02-2019, ha ulteriormente differito il predetto termine al 31
marzo 2019;

- scaduto, ulteriormente, il sopraccitato termine e non avendo ancora adottato, ad oggi,
il Bilancio di Previsione 2019/2021 questo Ente si trova in "gestione provvisoria" di cui



all'ari 163 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, così come variato dal D. Lgs.
118/2011;

CONSIDERATO che ai sensi dell'ari 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, coordinato con
il D. Igs. 126/2014, le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo
quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.;

VISTA la Legge n.58 del 28/06/2019 che, all'ari 38 quater, stabilisce per gli Enti di Area
Vasta siciliani la possibilità di derogare alle vigenti disposizioni in materia di contabilità
pubblica;

PRESO ATTO che, l'ari 38 - quater testualmente recita: 1. I Liberi Consorzi comunali e le
Città Metropolitane della Regione Siciliana, in deroga alle vigenti disposizioni generali in materia di
contabilità pubblica, sono autorizzati ad applicare, nell'anno 2019, in caso di esercizio provvisorio o
gestione provvisoria, l'art. 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, con riferimento all'ultimo bilancio di previsione
approvato e, al fine di utilizzare le risorse pubbliche trasferite per la realizzazione di interventi
infrastrutturali, ad effettuare, con delibera consiliare, le necessarìe variazioni, in entrata e in uscita,
per lo stesso importo, che sono recepite al momento dell'elaborazione e dell'approvazione del
bilancio di previsione ;

VISTO il quesito posto dal Responsabile dei Servizi Finanziari ali' Istituto per la Finanza e
l'Economia Locale (IFEL) riguardo la possibilità, in regime di gestione provvisoria, di poter
assumere impegni di spesa in conto capitale derivanti da fondi trasferiti dal MIT per
finanziare interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane nonché da fondi derivanti dal Patto per lo Sviluppo della
Città Metropolitana di Messina Delibera CIPE 26/2016 (Masterplan);

VISTA la risposta dell'IFEL al suddetto quesito che consente, vista la particolare
situazione finanziaria in cui versano le Province e le Città Metropolitane, gli impegni di
spesa in conto capitale, durante la gestione provvisoria, all'esclusivo fine di evitare un
danno patrimoniale all'Ente come è quello rappresentato dalla perdita dei finanziamenti;

VISTO il Decreto n.49 del 16/02/2018 "Finanziamento degli interventi relativi a programmi
straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane" con il quale
sono state individuate le risorse da ripartire tra le province e le città metropolitane, sulla
base del programma quinquennale 2019-2023;

CHE le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l'annualità 2019, sono pari ad €
4.688.220,84 e consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell'avvio
delle attività necessarie all'attuazione degli interventi;

CHE, con decreto Sindacale n.163 del 18/07/2018, si è proceduto all'istituzione della
risorsa di entrata vincolata 321 avente per oggetto "Trasferimento dal Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti per finanziamento interventi relativi a programmi straordinari di
manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane" al codice
macroaggregato 4.03.10.01.001 con uno stanziamento pari a zero e del relativo capitolo
di spesa 7780 codice macroaggregato 10.05.2.02.01.09.12 avente medesima
denominazione e dotandolo di uno stanziamento pari a zero;

CHE, con ordinativo d'introito n.189 del 30/04/2019 sono stati incassati € 4.688.220,84
sulla risorsa 321 avente come oggetto "Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e
dei trasporti per finanziamento interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione
della rete viaria di Province e Città Metropolitane";

CHE, pertanto, si rende necessario procedere allo stanziamento dell'importo di €



4.688.220,84 sulla risorsa 321 avente per oggetto "Trasferimento dal Ministero delle
Infrastnitture e dei trasporti per finanziamento interventi relativi a programmi straordinari di
manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane" codice macroaggregato
4.03.10.01.001 ed sul corrispondente capitolo di spesa 7780 - codice macroaggregato
10.05.2.02.01.09.12 - avente la medesima denominazione e stanziandolo dello stesso
importo;

DATO ATTO che con delibera n.25 del 24 Maggio 2018 si è proceduto all'istituzione
della risorsa di entrata 322 avente per oggetto "Trasferimento da Patto per lo sviluppo
della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIRÉ n.26/2016.lnterventi a
titolarità" e del corrispondente capitolo di spesa 7617;

CHE tale istituzione si è resa indispensabile al fine di adeguare la procedura di
trasferimento delle risorse finanziarie per interventi a titolarità Masterplan;

VISTA la nota prot. n. 1391/ATC del 22/11/2019 con la quale il Dirigente della VII
Direzione - Affari Territoriali e Comunitari - chiede lo stanziamento, per l'esercizio
provvisorio 2019, della somma pari ad € 2.000.000,00 sulla risorsa di entrata 322 codice
macroaggregato 4.03.10.01.001 avente come denominazione:'Trasfenmenfo da patto per
lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera Cipe n. 26/2016.
Interventi a titolarità'" e sul relativo capitolo di spesa 7617 codice macroaggregato
10.05.2.02.01.09.12 avente la medesima denominazione e stanziandolo dello stesso
importo, a seguito di ulteriore trasferimento da parte del MEF - IGRUE a titolo di
anticipazione;

CONSIDERATO che tale stanziamento è indispensabile ed urgente al fine di poter
provvedere alla gestione provvisoria relativa all'accertamento e alla conseguenziale spesa
delle somme inerenti un programma di finanziamento come da Delibera CIPE n.26/2016;

CONSIDERATO, altresì, che le variazioni richieste rientrano nelle fattispecie previste
dall'ari 175, comma 2 del TUEL, e che comunque, non aggravano gli squilibri finanziari
esistenti;

RITENUTO che le variazioni di cui al presente atto rispondono tutte alle condizioni
previste nella nota IFEL precedentemente richiamata, per consentire la possibilità di
assunzioni delle relative spese;

VISTO il D.Lgs.n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti
Locali e la L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di variazione espresso dall'Organo di
Revisione; s



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI
DARE ATTO che le variazioni adottate con il presente provvedimento sono necessarie
per consentire la gestione contabile dei fondi meglio descritti nella parte narrativa e
principalmente, al fine di evitare gravi danni patrimoniali all'Ente dovuti alla perdita dei
finanziamenti avuti per infrastnitture ed opere pubbliche, se non utilizzati;

PROCEDERE allo stanziamento della somma di € 4.688.220,84 sulla risorsa 321 avente
per oggetto "Trasferimento dal Ministero delle Infrastnitture e dei trasporti per
finanziamento interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria
di Province e Città Metropolitane" codice macroaggregato 4.03.10.01.001 e sul
corrispettivo capitolo di spesa 7780 - codice macroaggregato 10.05.2.02.01.09.12 -
avente la medesima denominazione per la somma di € 4.688.220,84;

PROCEDERE allo stanziamento della somma di € 2.000.000,00 sulla risorsa 322 avente
per oggetto :"Trasferimento da patto per lo sviluppo della Citta' Metropolitana di Messina
FSC 2014/2020 delibera Cipe n. 26/2016. Interventi a titolarità'" codice macroaggregato
4.03.10.01.001 ed sul corrispettivo capitolo di spesa 7617- codice macroaggregato
10.05.2.02.01.09.12 - avente la medesima denominazione per la somma di €
2.000.000,00;

DARE ATTO che occorre apportare le suddette variazioni alle dotazioni di cassa
vincolata;

DARE ATTO che le suddette variazioni sono compensative e che per effetto delle
modifiche apportate non si aggravano gli squilibri finanziari esistenti;

TRASMETTERE copia della presente alla III Direzione "Viabilità Metropolitana ";

TRASMETTERE copia della presente alla VII Direzione "Affari territoriali e Comunitari"

TRASMETTERE copia della presente al Collegio dei Revisori e al Tesoriere Provinciale
per gli opportuni adempimenti di competenza.

Messina

II Funzionario II Re§p. Serv. Progr. Finanz
Dott.ssa Concetta Salvati n>bmssa\Maria Grazia Nulli

JL y
IL DIRIGENTE F.F.

Doti. Massicna_Ranieri

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

- Nota prot. n. 1391/ATC del 22/11/2019

- Prospetto variazioni bilancio



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della/DR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 2 IL DIRIGENTE F.F.
Dott. Massima Ranieri

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì

IL DIRIGENTE F.F.
Dott. Massimo Ranieri

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

C

/

)
jbftflJ A^s

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì ?&ju]aH{
2° DIR SEPVIZI FINANZIARI . .-. ' ' IL RAi

' UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESO NOT Dott. M a o Ranieri

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

ommissario Straordinario

(Dott. Filippo RIBAUDO)

II sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

EL SEGRETARIO GENERALE

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, Ì26NGV. 2019
ENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

EL SEGRETARIO GENERALE



VII DIREZIONE "Affari Territoriali e Comunitei-i"

Prot. in i . 159-4/A r, C data.^-2/j

e p.c.

Ai Sig. Dirigente

I I Direzione "Servizi Finan/iari'"

Al Sig. Dirigente

I l i Direzione "Viabilità Metropolitana"

SF.DF,

: Richiesta varia/ione Bilancio 21)19 - Aggiornamento alla nota prot. 1367/A.T.C . dei

18.11.2019

F;accndo seguito alla Conferen/a dei Dirigenti del 20/11/2019. si ripropone la richiesta già

inoltrata eoo nota prol. 1367/A.l.C. del 18.1 1.2019. r i inodula ta come di seguito:

Si richiede la varia/ione di b i lancio per Tanno 2019. in entrata e uscita, prevedendo uno

stan/.iarnento pari ad € 2.000.000.00 relativa ai seguenti capi tol i : '

» ENTRATA: GAP. 322 "'I rasferimento da patto per lo sviluppo della Citta' Metropolitana di

Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016. interventi a titolarità"

* USCITA: C'AP. 7617 "Trasferimento da patto per lo sviluppo della Citta' Metropolitana di

Messina FSC 2014/2020 delibera C'IPt n. 26/2016. interventi a titolarità"

l'ale variazione si rende necessaria al line di procedere al relativo accertamento/impegno delle

somme eli cui trattasi e fa seguito a l F u l t i m a richiesta inol trata al M E F - l G R U h relativa a! trasferimento

di risorse a titolo eli anticipa/ione.

Ina.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

PROP. VARIAZ. NUMERO 13 DEL 22-11-2019
( Dettaglio dei capìtoli - con l'indicazione del responsabile}

Variazione bilancio trasferimenti Ministero Infrastnitture e Masterplan

ATTOn. 0 Tipo 4 DELIBERA CONSIGLIO del

Tipo Variazione 0
"Di cui proposte prec,": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art, Descrizione
Responsabile del capitolo Responsabile dèi centro di

incasso/spesa

E 321 0 TRASF. DAL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTUHE E DEI
TRASPORTI PER FINANZIAMENTO INTERVENTI
RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUT.
DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTA1

METROPOLITANE (GAP. 7780/S - 10.05.2.02.01.09)
III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA : il SERVIZIO VlASILlf A' - LENTINI GIOVANNI
- ING. A. CAPPADONIA ' ' '

E 322 0 TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020
DELIBERA CIPE N. 26/2016. INTERVENTI A TITOLARITÀ'
(GAP. 7617/S - 10.05.2.02.01.09.12)

VII DIREZIONE - AFFARI TERRITORIALI E Vii DIREZIONE - AFFM TERRITORIALI E
COMUNITARI - ING. A. CAPPADONIA GOMUNITARI - INO, A. CAPPADONIA

U 7617 0 TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020
DELIBERA CIPE N. 26/2016. INTERVENTI A TITOLARITÀ'
(RIS.322/E- 4.03. 10.01.01)

VII DIREZIONE - AFFARI TERRITORIALI E VII DIREZIONE - AFFARI TERRITORIALI E
COMUNITARI - ING. A. CAPPADONIA COMUNITARI - ING. A, CAPPADONIA

U 7780 0 TRASFERIMENTO DAL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI PER
FINANZIAMENTO INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA
DI PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE (RIS. 321/E -
4.03.10.01.01)

III DIREZIONE - VIABILITÀ1 METROPOLITANA II SERVIZIO VIABILITÀ1 - LENTINI GIOVANNI
- ING. A. CAPPADONIA

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento |k ENTRATE , USCITE Assestato

4,03.10.01.001 2019

..,,,, , 2020

2021

' Cassa
4,03.10.01-001 2019

, i," 2020

2021

Cassa
10.05-2.02.01.09.012 2019

2020

2021

Cassa
10.0S-2.02.01. 09,01 2 2019

• (: :' ' 2020

,, 2021

i ' ' Cassa

0,00
Oi cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0.00

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
DI cui proposte prec.

0,00

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

100.000,00

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

1.265.201,18

0,00 e. 4.688.220,84
0,00 ?-•

0,00 - , • 4,688.220,84
0,00 |

0,00 1 . . . .
0,00 X • • ' . -

°'°° '•> • '4,688.220,84
0,00 e. 2.000,000,00
0,00 62,

0,00 &.,*• ' ' •'•.-''
0,00 Ssfef" "-,'.

ò,oo W :

0,00 fS> a.000.000.00
4.112.450,42 L,

0,00 ffc
0,00 f|è!iV1,, \ -',,' :/'

0,00 JBrfy.-.'i , 5.
0,00 p.'1 '•

1.265.201,18 f.
0,00 ?' - '

0,00 £ .'
0,00 £.• - • • j

0,00 K;-'."
0,00 Sfl - . ,/;,-',,'(

1.265.201,18 i-. • , ",/ ,

4.688.220,84

4.688.220,84

. ; • 0,00
4.688.220,84
2.000.000,00

0,00

0,00

2.000.000,00
2.000.000.00 6. 1 1 2.450,42

0,00

0,00

2,000.000.00 2.100.000,00
4.688.220,84 5.953.422,02

, ' «88.220,84 4.688.220.84

0,00

4.688.220,84 5.953.422,02

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PROP. VARIAZ. 13 del 22-11-2019 Pag.1



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

PROP.VARIAZ. NUMERO 13 DEL 22-11-2019
( Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile )

Variazione bilancio trasferimenti Ministero Infrastnitture e Masterplan

ATTO n. 0 Tipo 4 DELIBERA CONSIGLIO del - •

Tipo Variazione 0
"Di cui proposte prec."; totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art,
Responsabile del capitolo T"1"1

Descrizione

incasso/spesa

Cod. Bilancio a Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

S A L D I
Anno

2019

2D2D

2021

Cassa

ENTRATE
6.668.220,84

4,668,220,84

0,00

6,688,220,84

USCITE
6.688.220,84

4.688.220,84

. 0,00

6.688,220,84

Differenza
0,00

0,00

0,00

0,00

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA PROP.VARIAZ. 13 del 22-11-2019 Pag.2



Parere del Collegio dei Revisori I 20!9

Città Metropolitana dì

Collegio dei Revisori

Al Dirigente f.f. Il Direzione
Affari Finanziari e Tributar!

Al Segretario Generale

E p. e. Al Sindaco della Città Metropolitana
di Messina

Al Commissario Straordinario
Con i poteri del Consiglio Comunale

LORO SEDI

Inviata mezzo e-mail
revisori@cittametropolitana.me.it

OGGETTO: Trasmissione Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla Proposta di Deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano avente per oggetto:
"Variazione del Bilancio di Previsione Provvisorio per l'esercizio finanziario 2019.
Stanziamento somme su risorse e corrispondenti capitoli di spesa". -

Con la presente, nella qualità di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti di codesto Spett.le
Ente, trasmetto copia del parere cui in oggetto, espresso in data 22.11.2019 e firmato digitalmente.

. L'occasione mi è gradita per porgere Distinti saluti.

Caltanissetta, 24 novembre 2019

II Presidente del Collegio dei I
Dott. Luigi Tricoli

1/1



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti I Z019

Città Metropolitana di MESSINA

Collegio del Revisori dei Conti

Oggetto: Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla Proposta di Deliberazione
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano
avente per oggetto: "Variazione del Bilancio di Previsione Provvisorio per
l'esercìzio finanziario 2019. Stanziamento somme su risorse e
corrispondenti capitoli di spesa ."

Il Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina nelle persone dei
signori:

• Dott. Luigi Tricoli - Presidente
• Dott. Giuseppe Aldo Cinà - Componente

Assente il Componente Dott. Vincenzo Calogero Catalano.

VISTA la Proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Metropolitano avente per oggetto: "Variazione del Bilancio di Previsione Provvisorio per
l'esercizio finanziario 2019. Stanziamento somme su risorse e corrispondenti capitoli di
spesa", della II Direzione- Affari Finanziari e tributari servizio Programmazione finanziaria,
trasmessa a questo Collegio con prot. n. 377/S.G. - SERV. ISP. Del 22.11.2019, presa in
visione dal Collegio dei Revisori dei conti in data 22.11.2019 ;

VISTO le risorse assegnate con il Decreto n. 49 del 16.02.2018 " Finanziamento degli
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e
Città Metropolitane " con il quale sono state individuate le risorse da ripartire tra le stesse,
sulla base del programma quinquennale 2019-2023;

CHE le risorse assegnate con il Decreto di cui sopra, per l'annualità 2019, sono pari ad €
4.688.220,84 e consentono all'Ente di beneficiare dell'avvio delle attività necessarie
all'attuazione degli interventi ma si rende necessario procedere allo stanziamento del
suddetto importo sulla risorsa 321 avente per oggetto " Trasferimento del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti per finanziamento interventi relativi a programmi straordinari
di manutenzione delle rete viaria di Province e Città Metropolitane" codice
macroaggregato 4.03.10.01.001 e sul corrispondente capitolo di spesa 7780 - codice
macroaggregato 10.05.2.02.01.09.12 avente la medesima denominazione e stanziandolo
dello stesso importo;



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti I 2019

VISTA la nota prot.n. 1391/ATC del 22/11/2019 con la quale il Dirigente della VII Direzione
Affari Territoriali e comunitari chiede lo stanziamento, per l'esercizio provvisorio 2019,
della somma pari ad € 2.000.000,00 sulla risorsa di Entrate 322 codice macro aggregato
4.03.10.01.001 avente come denominazione : " trasferimento da patto per lo sviluppo
della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIRÉ n. 26/2016. Interventi a
titolarità " e sul relativo capitolo di spesa 7617 codice macro aggregato
10.05.2.02.01.09.12 avente la medesima denominazione e stanziandolo dello stesso
importo, a seguito di ulteriore trasferimento da parte del MEF - IGRUE a titolo di
anticipazione;

CONSIDERATO che se non si procede senza indugio alla realizzazione della spesa si
potrebbe verificare la perdita dei finanziamenti già autorizzati;

CONSIDERATO che le variazioni adottate con il prowedimento cui in oggetto sono
necessarie per consentire la gestione contabile dai fondi trasferiti dal MIT per finanziare
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e
Città Metropolitane nonché da fondi derivanti dal Patto per lo Sviluppo della Città
Metropolitana di Messina Delibera CIPE 26/2016 (Masterplan);

VISTO il quesito posto dal Responsabile dei Servizi Finanziari all'Istituto per la Finanza e
l'Economia Locale (IFEL) riguardo la possibilità, in regime di gestione provvisoria, di poter
assumere impegni di spesa in conto capitale derivanti dai fondi trasferiti dal MIT per
finanziare interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane nonché da fondi derivanti dal Patto per lo Sviluppo della
Città Metropolitana di Messina Delibera CIPE 26/2016 (Masterplan)

VISTA la nota IFEL del 08/10/2018 che tra gli altri recita:".... omissis., si consiglia di
procedere ad variazione straordinaria in gestione provvisoria, ampiamente motivata, che
rappresenti la necessità di dare corso agli interventi urgenti individuati dal decreto, visto il
termine ultimo di realizzazione degli stessi utile per ottenere i finanziamenti stessi. Il
medesimo criterio dovrà essere eseguito per utilizzare i finanziamenti del Masterplan: la
motivazione dovrà puntualmente evidenziare la perdita di finanziamenti se non si
procede, senza indugio alla realizzazione della spesa";

VISTA la proposta deliberativa ampiamente motivata in termini di tempestività degli
interventi, ai finì della salvaguardia della sicurezza stradale, della tutela delle utenze
deboli, della salvaguardia della pubblica incolumità, della riduzione dell'esposizione al
rìschio idrogeologìa» ed anche al fine di evitare la perdita dei finanziamenti concessi per
farvi fronte;

Considerata anche la necessità di evitare gravi danni patrimoniali all'Ente dovuti alla
perdita, per il mancato utilizzo, dei finanziamenti avuti per infrastrutture ed
Psiche;



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti i 2019

CONSIDERATO che sussistono le condizioni per apportare le variazioni previste dal
provvedimento cui in oggetto, come indicato nella nota IFEL del 08/10/2018;

CONSIDERATO che la suddetta variazione è compensativa e che per effetto delle modifiche
apportate, restano inalterati gli equilibri di Bilancio di Previsione;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la legge Regionale 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni ;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi

dal Dirigente della II Direzione Affari Finanziari e Tributar!;

tutto ciò esposto, visto e considerato,

Esprime Parere Favorevole

sulla Proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Metropolitano avente per oggetto: "Variazione del Bilancio di Previsione Provvisorio per
l'esercizio finanziario 2019. Stanziamento somme su risorse e corrispondenti capitoli di
spesa."

Messina, li 22 novembre 2019

II Collegio dei Revisori dei Conti
Firmato digitalmente da:LUIGI TRICOLI
Ruolo:CONSULENTE DEL LAVORO
Organizzazione:CONSIGLIO NAZIONALE ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO/80148330584
Unita':ORDINE PROVINCIALE DI CALTANISSETTA N. 134

DOtt. LUIgl TriCOll - PreSldent@ta:24/11/2019 16:57:50

Dott. Vincenzo Calogero Catalano - Componente ( Assente )
Firmatq digitalmente da

Dott. Giuseppe Aldo Cinà - Componente GlCfSÈPPE ALDO C I IMA'
• '_ - . . .

O ̂ =>non presente
C =**n>'

3/3


